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Jak wiadomo, wielkość uchyleń przy
bombardowaniu w locie nurkowym zale¬
ży głównie od szybkości samolotu nurku¬
jącego, nachylenia toru, po jakim się on
porusza, oraz wysokości w chwili wyrzuce¬
nia bomby. Dobierając wysokość zrzutu
bomby zależnie od czynników pozostałych
można utrzymać uchylenia w granicach
dopuszczalnych.

W praktyce jednak zachowanie prawi¬
dłowego kierunku nalotu na cel zbyt po¬
chłania uwagę pilota-bombardiera, aby
mógł on skutecznie określić moment, kie¬
dy samolot nurkujący zniży się do zamie¬
rzonej wysokości zrzutu bomby. Nadto do¬
kładność przyrządów, wskazujących wyso¬
kość, wskutek gwałtownej jej zmiany na
stromym torze nurkowym jest niewystar¬
czająca.

Jeżeli literą H oznaczono wysokość, z
jakiej pilot rozpoczyna nurkowanie, literą
h — wysokość zrzutu bomby, literą / —
czas, w ciągu którego samolot nurkujący
zniża się od wysokości H do h, literą Vśr
—* średnią szybkość, rozwijaną na tej dro¬
dze, oraz literą a — kąt nurkowania, to
przyjmując, że kąt nurkowania a jest sta¬

ły, można określić t z wyrazu t = *
Vśr

przy czym h = f1 (H), a Vśr = f2 (H), a
zatem / = F{H).

Jeśli w urządzeniu, napędzającym wy-
rzutniki, zastosowany będzie mechanizm
opóźniający wyrzucenie bomby o czas /,
mierzony od chwili włączenia mechanizmu,
ze skalą nastawczą, obliczoną według wzo¬
ru ł =, F(H), to czynności, związane z na¬
stawieniem mechanizmu, będą wykonywa-



tle pfżcz pilota przed, a uruchomienie je¬
go w chwili wejścia w lot nurkowy, a więc

f^r wartnkac^dlk pijów dogodnych, i tru-
I ohośći ^mbar^flwaftia^ uprzednio wymie-

' nione, nie będą miały miejsca.
Urządzenie oparte na powyższej zasa¬

dzie jest przedmiotem niniejszego wyna¬
lazku.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania takiego urządzenia, zastosowanego
do wyrzutników o sterowaniu mechanicz¬
nym.

Urządzenie dzieli się pod względem
działania na cztery następujące zespofy:

I — opóźniaj ący, w skład którego
wchodzą: mechatiizm zegarowy 19 ze śru¬
bą 11 oraz przekładnią kół zębatych 12
i 18;

II — nastawczy z tarczą nastawczą 16
ze wskaźnikiem 27 i pokrętłem 15 oraz
przekładnią kół zębatych 17 i 13 z kli¬
nem 14;

III — włąozający z dźwignią włącza¬
jącą 22, osadzoną na drążku sterowym pilo¬
ta 23, z przekaźnikiem ruchu 24, sprężyną
25, przesuwakiem 26 i sprzęgłem 20 z kli¬
nem 21;

IV —- wyrzutowy ze sprężyną wyrzu¬
tową 4, żerdzią 3, zatrzaskiem 2, zacze¬
pem 5 ze sprężyną 6 oraz z dźwignią na¬
pinającą 8 ze sprężyną 9. Przed rozpoczę¬
ciem lotu nurkowego pilot-bombardier na¬
stawia tarczę 16 na podziałkę, odpowiada¬
jącą wysokości, z jakiej zamierza rozpo¬
cząć nurkowanie. Ruch tarczy przenosi się
przez przekładnię 17 i 13 na śrubę 11.
Klih 14 zapobiega obrotowi koła 13 w sto¬
sunku do śruby 11 nie krępując jej ruchu
wzdłużnego. Przekładnia 12 i 18 jest nie¬
ruchoma wskutek nacisku sprzęgła 20 na
łożysko koła 18, wywołanego działaniem
sprężyny 25 na dźwignię 26. W rezultacie
śruba 11 wkręca się w piastę koła 12 usta¬
wiając się w pewnej odległości od ramie¬
nia zaczepu 5, napina sprężynę wyrzuto¬
wą 4 pociągając dźwignię napinającą 8 za

gałkę chwytową b. Zaczep 5 wspiera się
swym ramieniem o próg a na kołnierzu
żerdzi 3 utrzymując sprężynę w stanie na¬
pięcia, a jednocześnie zatrzask 2 chwyta
za końcówkę linki Bowdena 1, sterującej
wyrzutnik. Opora 7 ogranicza wielkość wy¬
chylenia zaczepu. Dźwignia 8, puszczona
swobodnie, wraca do opory 10 pod działa¬
niem sprężyny 9. W chwili wejścia w lot
nurkowy pilot naciska dźwignię 22. Prze¬
kaźnik ruchu 24 przenosi ruch dźwigni na
przesuwak 26. Tarcza sprzęgła 20, zakli¬
nowana na wałku koła 18, łączy mecha¬
nizm zegarowy 19 z przekładnią 18 i 12.
Koło 12 zabezpieczone jest w swym łoży¬
sku od ruchów osiowych, a śruba 11 od
obrotu przez klin koła 13, które winno być
w tymi czasie unieruchomione np, przez za¬
cisk na tarczy 16. Wskutek tego śruba o-
trzymuje od koła 12 ruch posuwisty w kie¬
runku do zaczepu 5. Ruch ten można w
dowolnej chwili przerwać zwalniając
dźwignię 22, wskutek czego sprzęgło pod
działaniem sprężyny 25 i przesuwaka roz¬
łącza się z mechanizmem zegarowym.
Przekładnia 18 i 12 oraz skok śruby 11 do¬
brane są w ten sposób, aby czas ruchu
śruby do chwili wychylenia zaczepu odpo¬
wiadał czasowi, nastawionemu na podział-
ce tarczy 16. Wychylenie zaczepu 5 zwal¬
nia sprężynę 4, która rozprężając się po¬
ciąga linkę Bowdena 1. Następuje wyrzu¬
cenie jednej bomby, przy użyciu zaś wy-
rzutnika wielobombowego, sterowanego je¬
dną linką Bowdena — serii bomb. Jeśli
do bombardowania stosowane są wyrzut-
niki wielobombowe, sterowane mechanicz¬
nie z oddzielnymi organami sterującymi
dla każdego zamka, to wszystkie linki
Bowdena złączone są wspólną końcówką z
zatrzaskiem 2 odpowiednio wzmocnionej
sprężyny wyrzutowej 4, lub dany jest sze¬
reg oddzielnych sprężyn z wspólnym za¬
czepem 5. Ramię zaczepu, ryglujące na¬
pięte sprężyny, można ukształtować np.
schodkowo, aby zwalnianie sprężyn nastę-
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powało kolejno w pewnych odstępach cza¬
su w miarę wychylania się zaczepu. Uzy¬
skuje się w ten sposób tak zwane „bom¬
bardowanie na rozciągłość".

Stosując urządzenie do wyrzutników
sterowanych elektrycznie należy wstawić
na miejsce zaczepu 5 włącznik, zamykają¬
cy obwód prądu. Przewody elektryczne
poszczególnych zamków wyrzutnika łączy
się równolegle, co odpowiada w przypad¬
ku włącznika dwubiegunowego bombardo¬
waniu seriami, w przypadku zaś włącznika
wielobiegunowego, np. ślizgowego, bom¬
bardowaniu „na rozciągłość".

Sprężyna wyrzutowa nie bierze udzia¬
łu w działaniu urządzenia, zastosowanego
do napędu elektrycznego.

Przekaźnik ruchu 24 może być, jak to
wskazano na rysunku liniami kreskowany¬
mi, przyłączony wprost do ramienia zacze¬
pu 5. Wtedy urządzenie działa natychmia¬
stowo, podobnie jak którykolwiek ze zna¬
nych wyrzutników.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do napędu wyrzutni¬
ków przy bombardowaniu w locie nurko¬
wym, składające się z zespołu włączające¬
go, poruszanego ręcznie przy pomocy
przycisku lub dźwigni, osadzonej na drąż¬
ku sterowym pilota, oraz zespołu wyrzu¬
towego, zaopatrzonego w sprężynę lub in¬
ne źródło energii o działaniu natychmia¬
stowym, znamienne tym, że posiada me¬
chanizm zegarowy, za pomocą którego
ruch włącznika przekazywany jest z do¬
wolnej wielkości opóźnieniem, regulowa¬

nym według skali nastawczej, na spręży¬
nę wyrzutową, uruchomiającą wyrzutniki.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że posiada zespół nastawczo-
opóźniający, złożony ze śruby (11), osa¬
dzonej częścią nagwintowaną w piaście
koła zębatego (12) jako nakrętu, napędza¬
nego mechanizmem zegarowym, częścią
zaś cylindryczną, z rowkiem dla klina
(14), w piaście koła (13), napędzanego ko¬
łem zębatym (17), osadzonym na wspólnej
osi z pokrętłem ręcznym (15) ze skalą na-
stawczą (16), zaopatrzoną w podziałkę
wysokości początkowej nurkowania, obli¬
czoną w funkcji czasu, upływającego od
chwili wejścia samolotu bombardującego
w lot nurkowy do1 momentu zniżenia się je¬
go na zamierzoną wysokość zrzutu bomby,
z uwzględnieniem szybkości samolotu i ką¬
ta nurkowania, działające tak, że nasta¬
wienie skali, przez obrót pokrętła, na od¬
powiednią podziałkę wysokości początko¬
wej nurkowania powoduje obrót śruby
(11) i wkręcenie się jej w piastę nierucho¬
mego koła (12), a zatem odsunięcie śruby
od zaczepu, uruchomiającego zespół wy¬
rzutowy, ruch zaś mechanizmu zegarowe¬
go, przeniesiony na koło zębate (12), przy
nieruchomym kole (13), powoduje przesuw
śruby w kierunku zaczepu, przy czym czas
przesunięcia śruby od jej położenia, usta¬
lonego przez obrót pokrętła, do chwili wy¬
chylenia zaczepu odpowiada wysokości po¬
czątkowej nurkowania, nastawionej na
skali (16).

Ministers t wo
Spraw Wojskowych.



Do opisu patentowego Nr 25Ś0Ó,

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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